Ursonis Trappi et a med(ia) antica plantati ipsorum et iuxta | terram Russo(n)is Sarackenopoli et terram Salite. hac ratione quatinus ipse presbiter, donec vixerit, ipsa duo | vinealia teneat, semin(et) vel aliis seminandu(m) tribuat et de terratico quod voluerit faciat, | orans inde et offerens sacrificium Deo per unamquamque ebdomadam pro anima eiusdem mat(r)is mee et pro anima predicti | patris<sup>(c)</sup> mei in ecclesia S(an)cte Marie se(m)per Virginis in qua s(unt) reliquie sanctorum martirum Ioh(ann)is et Pauli. quo presbitero | deficiente, si Ioh(ann)es nepos m(eu)s filius Leli presbiter fuerit, ipse eadem vinealia dum vixerit teneat in | predic(to) ordine, dum tamen in eadem ecclesia per unamquamque ebdomadam missam unam cantet pro animabus predictis. | quo Ioh(ann)e deficiente vel presbitero non existente, ego vel mei heredes perpetuo, salva subsc(ri)pta condicione, tradamus | ipsa vinealia presbitero in eadem ecclesia degenti et servienti ad tenendu(m) ea cum predic(ta) condicione. verum | si ego vel mei heredes emerimus mediam vineam olivarum de quattuor unciis auri, et eam presbitero in eadem ecclesia | servienti cum eadem traditione tradiderimus, ipsa vinealia nob(is) trasactive remaneant, ad faciendum ex eis | quod voluerimus. guad(iam) quoque, me fideiussore, eidem avunculo meo do cum advoc(ato) accip(ient)i pro se et o(mn)ibus predictis quo<sup>(d)</sup> | ego et mei heredes defendamus eis ipsa vinealia ab o(mn)ibus ho(min)ibus; sin demus eis penaliter sol(id)os vigin(ti), prelecta | observaturi; obquod licentiam eis tribui pig(norandi) me meosque heredes per o(mne)s res nostras licitas et i(n)licitas, sine | appell(atione), donec o(mn)ia predic(ta) perficiant(ur). Et de hoc facta s(unt) plura scripta; hoc unum ut pars predic(te) ecclesie | habeat. Que scripsit Petrus Frucinus not(arius), presens enim fuit. (S).

Blasius Riccardi fi(lius)<sup>(e)</sup>.

Robbertus Mathie.

(a) La I iniziale, ornata, si protende in basso, lungo il margine, per la lunghezza di nove righe. (b) Sulla seconda a si scorge un piccolo segno a mo' di accento. (c) A ripete per lapsus p(re)dic(ti) avanti a patris (d) Così A (e) Le tre parole della sottoscrizione sono notevolmente distanziate tra loro, in modo da occupare il rigo per tutta la larghezza.

4

1203 giugno 6, Giovinazzo.

Passirizio figlio di Falcone, da Giovinazzo, dà in feudo a Tommaso prete, figlio di Alefanto, una vigna con alberi di ulivo, in località S. Quirico, che Maurilio, figlio di Passarizio giudice, aveva ceduto, con un atto di convenienza, ai sacerdoti della chiesa dei SS. Giovanni e Paolo, con l'obbligo di celebrare ogni settimana una messa cantata nella predetta chiesa per l'anima di Maurilio e dei suoi parenti e a condizione che il destinatario continui ad officiare nella chiesa medesima.

Originale, Archivio capitolare di Giovinazzo, n. 7 [A].

La pergamena si presenta fortemente danneggiata per macchie, abrasioni e piccole rosicature di topi. L'inchiostro, per buona parte sbiadito, non consente in alcuni punti la lettura se non con la lampada di Wood.

† Su(m)mi incarnati et(er)ni reg(is) Filii ann(o) mill(esimo) ducen-  
t(esimo) t(erc)io, sexto ann(o) d(omi)no | nostro illustri et invictissimo  
rege Frederico regnante, sexto die m(en)s(is) iu(n)ii ind(ictionis) sep(t)i-  
me. | Ego Passirizi(us) fili(us) do(m)ni Falco(n)is civitat(is) Iuve(naci)e,  
in eadem, bonis coram hominibus, vol(un)t(arie) do | et per fustem trado  
in feudum do(m)no Thome presbitero filio Alefan[ti], eiusdem civit(at)is,  
unam vineam | de terra cum arboribus olivarum, quam Maurilius fili(us)  
iudic(is) Passaricii presbiteris servientibus ecclesie | S(an)c(t)i Ioh(ann)is  
et Pauli ordinavit, secundum conve[nienciam] i[n]ter eum et episcopum]  
exinde factam. et est in loco | S(an)c(t)i Chirici. hac ratione, quatinus  
liceat in predicta vinea olivarum, donec vixerit, eam [te]nere, cultare et  
refrudiare vel aliis ad refrudiandum tribuat et de eius refrudio quod  
volu[erit] faciat; ita tamen, ut canat vel canere faciat in predicta ecclesia  
per unamquamque ep[iscop]at[us] unam pro remedio anime  
predicti Maurilii et suorum parentum animabus, et ut idem Tho[m]as  
diurnis et nocturnis officiis eidem ecclesie deserviat. quad(iam) quoque,  
me fideiussore posito, | eidem presbitero do recip(ient)i cum suo advo-  
c(ato) qu(omodo) ego et mei heredes defendam(us) s(ib)i nominatam  
vineam | olivarum, ut dic(tum) est, ab o(mn)ibus hominibus illum exinde  
qu(omod)olibet (a) eam querentibus: sin dem(us) iustam ep(tagi)am |  
cur(ialem) ab eis promissam, prelec(ta) observaturi. ob quod licentiam  
ei tribui pig(norare) me meosque heredes | per o(mn)es res nostras  
licitas et i(n)licitas, sine appellatione, donec o(mn)ia predicta perfi-  
cia(n)t(ur). Est autem pre|dicta vinea olivarum in iam dicto loco, iuxta  
plantatum ecclesie S(an)c(t)i Nicolai de Fogia et pro|pe olivas ecclesie  
S(an)c(t)i Thome et secus olivas ipsius ecclesie S(an)c(t)i Ioh(ann)is et  
Pauli et pene oli|vas Ursonis filii Nicolai De Costa. Et hoc scriptum  
scripsit Maio not(arius) Simeo(n)is | fabri fili(us), presens enim fuit. (S)

Robbertus Mathie Epi(scopi) (b).

Iohannes iudicis Mathie et Robertus.

(a) Il legamento li corr. da b (b) Episcopus va probabilmente inteso come cognome:  
cf. doc. n. 7.

## 5

1220 marzo 1, Giovinazzo.

Sabino figlio di Barbato, da Giovinazzo, dà in feudo a Palmerio arcidiacono, assistito da Mattia Passimadio, suo avvocato, tre parti della chiesa di S. Lucia in località Visciliolo, essendo la quarta in possesso di suo cugino Leone prete, figlio di Bonadia, che l'aveva ricevuta in feudo dal padre del donatore, con la clausola che il beneficiario perderà la donazione sia se abbandonerà l'arcidiaconato di Giovinazzo, o perché promosso ad altra dignità o per altra causa, sia se Ermanno, figlio del donatore ed attualmente di tre anni, diventerà chierico al compimento del diciottesimo anno.

Inserto nel documento n. 26 [B].

L'era del regno di Sicilia di Federico II, per il cui inizio v. le note introduttive al doc. n. 3, è calcolata secondo il computo dell'*annus incipiens* abbreviato.

Rede(m)ptoris nostri Iesu Cristi ab incar(natione) anno mill(esim)o ducent(esim)o vicesi(m)o, regnante d(om)no nostro Frederico Rom(ano-rum) reg(e) magnifico et senper<sup>(a)</sup> aug(ust)o anno oct(av)o, et regni Sicilie anno vicesimo tercio, primo die mensis martii indictionis octave. Ego Sabin(us) filius Barbat(i), civitatis Iuven(acii), in eadem, coram Salita Terclo filio Bisancii Tercli regali ac curial(i) iudice et bonis hominibus, vol(unta)r(ie) do et per fustem trado in feudum do(m)pno Palmerio venerabil(i) archidiacono, cum Mathia Paximadii suo advoc(ato) accipienti, tres partes ecclesie me(e) S(anc)te Lucie et o(mn)iu(m) rerum eiusdem, ut eas donec vixerit<sup>(b)</sup> teneat, cum tenore subscripto, scilicet ut ipsi ecclesie serviat vel servire faciat; et si ad maiorem honorem ascenderit aut quolibet modo archidiaconatum Iuven(aciensem) dimiserit, hec traditio tunc te(n)poris protinus evanescat<sup>(c)</sup>; et si filius meus Erm(m)anus<sup>(d)</sup>, qui ad presens trium annorum est, ad decem et octo annos pervenerit, simil(ite)r si clericus fuerit, ipsa traditio evanescat et idem filius meus prefatam ecclesiam cum o(mn)ibus rebus suis teneat et serviat divinis officiis sicut prefatus archidiaconus. nam quartam partem predicte ecclesie et o(mn)ium rerum ipsius presbiter Leo consoprius meus filius Bonadie a predicto patre meo in feudum tenet iuxta sui scripti tenore. et est predicta ecclesia in loco Visciliolo, vadium quoque eidem archidiacono do cum predicto suo advocat(o) recipienti, me fideiussore, quo ego vel mei heredes defendam(us) ei ipsam traditionem in predicto modo ab o(mn)ibus hominibus; sin demus iustam ep(ta)g(iam) cur(ialem) ab eis promissam, predictam observaturi; ob quod licent(iam) ei tribui pig(norare) me meosque heredes per o(mn)es res nostras lic(itas) et illicit(as) sine appellatione, donec omnia predicta perficiantur. Et de hoc facta su(n)t duo scripta: hoc unum ut ego et mei heredes habeamus; que scripsit Goffridus notari(us) co(m)iti Andree filius, presens enim fuit.

Salita Terclus Iuven(aciensis) iudex. Ameruttius Melis Ameruttii iudex regalis filius.

(a) Così B      (b) Così B      (c) Così B qui e in seguito.      (d) Così B

## 6

1227 maggio 16, Giovinazzo.

Kuramaria, figlia di Caloioanne e moglie di Blasio, da Giovinazzo, con il consenso del marito e di Falco, suo figlio e mundoaldo, dà in feudo, vita natural durante, a Tommaso prete, figlio di Alefanto da Giovinazzo, una vigna con alberi di ulivo in località P e n d o, di cui ha disposto Eustasio Calabruno.

Inserto nel doc. n. 9 [B].

Poiché il regno di Sicilia di Federico II ha inizio il 17 maggio 1198 (cf. note introduttive al doc. n. 3), l'era di tale regno deve considerarsi

calcolata secondo il computo dell'annus incipiens abbreviato: non può escludersi, peraltro, un errore materiale, dato che l'anno xxx di regno sarebbe iniziato il giorno successivo alla redazione dell'abbreviatura, il 17 maggio 1227.

† Ann(o)<sup>(a)</sup> salutifere inc(arnation)is d(omi)ni nostri Iesu Ch(rist)i mill(esimo) ducent(esimo) vicesimo septimo, imperante d(om)no nostro Frederico illustrissimo Romanorum imperatore se(m)per augusto anno septimo, et regni Ierusal(em) rege anno secundo, et regni Sicil(ie) anno tricesimo, sextodecimo die mensis madii ind(ictionis) quintedecime. Ego Ckuramaria filia Caloioh(ann)is et uxor Blasii civit(at)is Iuvenacii, in eadem, presente Leo(n)e Muscati cur(iali) iudic(e) et bonis ho(min)ibus, consentientibus m(ih)i in o(mn)ibus subsc(r)iptis eodem viro meo et Falco filio et mundoaldo meo aliisque parentibus meis proximioribus, inquisita etiam et absoluta ab eodem iudice legali me diligentia inquirente, suasam seu etiam coactam me minime fore respondens, vol(un)t(arie) do et trado per fustem in feudum Thome presbitero filio Alefanti, eiusdem civit(at)is, recipient(i) cum avvocato unam vineam de terra cum arboribus olivarum in loco Pendo qua(m) Eustasi(us) Calabrun(us) ordinavit, quatinus donec vixerit teneat ipsam vineam cultet et refrudiet et de refrudio o(mn)e quod voluerit faciat, iuxta ordinationem ipsius Eustasii. vadium quoque ei do, me mediatrice posita, q(uomod)o ego et mei heredes defendamus s(ib)i et (b) s(ui)s heredibus predictam tradicionem ab o(mn)ibus hominibus. sin dem(us) trices[imam] cur(ialem) predic(ta) observaturi. ob quod licentiam eis tribui pig(norandi) m[e et meos heredes per omnes re]s nostras lic(itas) et illic(itas), sine appellatione, donec o(mn)ia predicta perficiant(ur). Est autem predicta vinea olivarum [per hos fin]es: primo a media antica, secundo a medio pariet(e) su(n)t olive quas tenet d(om)n(u)s Riccardus de Mo(n)te Fusculo i(m)perial(is) iustitiar(ius), tertio (c) a medio limit(e) su(n)t olive Nicolai Parvi filii Robberti, quarto a med(io) par(iete) su(n)t olive nostri episcopii.